b) Capital social compatível com o número de empregados, observando-se os 

seguintes parâmetros: 

I. PJs de 0 até dez empregados - capital mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais). 

II. PJs com mais de dez e até vinte empregados - capital mínimo de R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

III. PJs com mais de vinte e até cinquenta empregados - capital mínimo de R$ 

45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

IV. PJs com mais de cinquenta e até cem empregados - capital mínimo de R$ 

100.000,00 (cem mil reais) e 

V. PJs com mais de cem empregados - capital mínimo de R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais). 

ATENÇÃO – Essa informação será preenchida diretamente no sistema de 

cadastro - SGF. Se o fornecedor for MEI – Microempreendedor Individual, EI – 

Empresário Individual, Empresa Simples de Inovação, Associações ou 

Fundações, não é obrigatória a apresentação da Declaração de Capital.